

**M.P. HIGHER JUDICIAL SERVICE MAIN EXAMINATION – 2014**

अनुक्रमांक/Roll No.

--	--	--	--

Total No. of Questions : 20

कुल प्रश्नों की संख्या : 20

No. of Printed Pages : 5

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 5

**CIVIL LAW & PROCEDURE**

**व्यवहार विधि एवं प्रक्रिया**

**First Question Paper**

**प्रथम प्रश्न-पत्र**

समय – 3:00 घण्टे

Time Allowed – 3:00 Hours

पूर्णांक – 100

Maximum Marks – 100

निर्देश :-

**Instructions :-**

1. All questions are compulsory. Answer to all the Questions must be given in one language either in Hindi or in English. In case of any ambiguity between English and Hindi version of the question, the English version shall prevail.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर हिन्दी अथवा अंग्रेजी एक भाषा में ही देने हैं। यदि किसी प्रश्न के अंग्रेजी और हिन्दी पाठ के बीच कोई संदिग्धता है, तो अंग्रेजी पाठ मान्य होगा।

2. Write your Roll No. in the space provided on the first page of Answer-Book or Supplementary Sheet. Writing of his/her own Name or Roll No. or any Number or any mark of identification in any form in any place of the Answer Book not provided for, by which the Answer Book of a candidate may be distinguished/ identified from others, is strictly prohibited and shall, in addition to other grounds, entail cancellation of his/her candidature.

उत्तर पुस्तिका अथवा अनुपूरक शीट के प्रथम पृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर ही अनुक्रमांक अंकित करें। उत्तर पुस्तिका में निर्दिष्ट स्थान के अतिरिक्त किसी स्थान पर अपना नाम या अनुक्रमांक अथवा कोई क्रमांक या पहचान का कोई निशान अंकित करना जिससे कि परीक्षार्थी की उत्तर पुस्तिका को अन्य उत्तर पुस्तिकाओं से अलग पहचाना जा सके, सर्वथा प्रतिषिद्ध है और अन्य आधारों के अतिरिक्त, उसकी अभ्यर्थिता निरस्त किये जाने का आधार होगा।

3. Writing of all answers must be clear & legible. If the writing of Answer Book written by any candidate is not clear or is illegible in view of Valuer/Valuers then the valuation of such Answer Book may not be done.

सभी उत्तरों की लिखावट स्पष्ट और पठनीय होना आवश्यक है। किसी परीक्षार्थी के द्वारा लिखी गई उत्तर-पुस्तिका की लिखावट यदि मूल्यांकनकर्ता/मूल्यांकनकर्तागण के मत में अस्पष्ट या अपठनीय होगी तो ऐसी उत्तरपुस्तिका का मूल्यांकन नहीं किया जा सकेगा।

P.T.O.

Q.No./प्र.क्र.

Marks/अंक

**CONSTITUTION OF INDIA****भारत का संविधान**

1. Discuss the "doctrine of Precedent".  
"पूर्वनिर्णय के सिद्धान्त" का विवेचन कीजिए। 5
2. Describe the "doctrine of pleasure" in India. When it can be invoked?  
भारत में "प्रसाद के सिद्धान्त" का वर्णन करें। कब इसका अवलम्ब लिया जा सकता है ? 5

**CIVIL PROCEDURE CODE, 1908****सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908**

3. State the grounds on which the court can order arrest before judgment in a suit pending before him?  
उन आधारों को बताइये, जिनमें न्यायालय अपने समक्ष लंबित वाद में निर्णय के पूर्व गिरफ्तारी का आदेश कर सकता है ? 5
4. Discuss the scope of "cross-objection" under Order 41 Rule 22 of the C.P.C. ?  
आदेश 41 नियम 22 सी.पी.सी के अधीन प्रस्तुत किये जाने वाले "प्रत्याक्षेप" का विवेचन कीजिए ? 5
5. Define the terms "Order" and "Decree". Point out the distinction between them. Give at least three examples of order which amount to decree and the order which do not amount to decree.  
शब्द "आदेश" एवं "डिक्री" को परिभाषित कीजिए ? उनमें क्या अन्तर हैं कम से कम तीन ऐसे आदेशों का उदाहरण दीजिए जो डिक्री की कोटि में आते हैं एवं जो डिक्री की कोटि में नहीं आते हैं ? 5

**TRANSFER OF PROPERTY ACT, 1882****संपत्ति अंतरण अधिनियम, 1882**

6. Explain "conditional transfer" and distinguish between 'condition precedent' and 'condition subsequent'.  
'सशर्त अंतरण' को स्पष्ट करिये और 'पुरोभाव्य शर्त' एवं 'उत्तरभाव्य शर्त' के मध्य विभेद बताइये। 5

7. Explain the "Rule of Subrogation". How many types of subrogation are there ? Which persons cannot be subrogated ?  
 "प्रत्यासन के नियम" को स्पष्ट कीजिए ? प्रत्यासन कितने प्रकार का होता है ?  
 किन व्यक्तियों को प्रत्यासीन नहीं किया जा सकता है ? 5

**INDIAN CONTRACT ACT, 1872**  
**भारतीय संविदा अधिनियम, 1872**

8. What is 'misrepresentation' ? What are its effects on contract ?  
 Explain.  
 'मिथ्या व्यपदेशन' क्या है ? इसके संविदा पर क्या प्रभाव होंगे ? समझाइये। 5
9. What is the doctrine of the "privity of contract". Can a third party demand performance of a contract ?  
 "संविदात्मक सम्बन्ध" का क्या सिद्धान्त है ? क्या एक तृतीय पक्षकार संविदा के अनुपालन की मांग कर सकता है ? 5

**SPECIFIC RELIEF ACT, 1963**  
**विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963**

10. What do you understand by the terms preventive reliefs ? What are the modes of providing a preventive relief ?  
 निवारक अनुतोष से आप क्या समझते हैं ? निवारक अनुतोष प्रदान करने के क्या तरीके हैं ? 5
11. Whether a trespasser can file a suit for recovery of possession on the basis of previous possession who has been evicted without due course of law by the real owner ?  
 क्या एक अतिक्रामक जो वास्तविक स्वामी द्वारा विधि के प्रावधानों का पालन किये बिना निष्काशित किया गया है, पूर्व आधिपत्य के आधार पर आधिपत्य वापिसी हेतु एक वाद प्रस्तुत कर सकता है ? 5

**LIMITATION ACT, 1963**  
**परिसीमा अधिनियम, 1963**

12. What is the effects of 'fraud' or 'mistake' on computation of the period of Limitation ?  
 समयावधि की गणना पर 'कपट' या 'भूल' का क्या प्रभाव है ? 5

13. Sections 6 is an exception to the Law of Limitation ? Explain.  
धारा 6 मर्यादा अधिनियम का अपवाद है ? स्पष्ट कीजिए । 5

**M.P. LAND REVENUE CODE, 1959**

**म.प्र. भू-राजस्व संहिता, 1959**

14. What is the procedure for diversion of land ? When an applicant can presume that the permission is granted ? When no permission for diversion is required ?

भूमि के व्यपवर्तन की क्या प्रक्रिया है ? एक आवेदक कब अनुमति दिये जाने की उपधारणा कर सकेगा ? कब व्यपवर्तन के लिए अनुमति आवश्यक नहीं है ? 5

15. When occupancy tenant can transfer his right in the land ? Discuss कब मौरुषी कृषक भूमि में अपने अधिकार को अंतरित कर सकता है ? विवेचन कीजिए । 5

**M.P. ACCOMODATION CONTROL ACT, 1961**

**म.प्र. स्थान नियंत्रण अधिनियम, 1961**

16. Is there any provision in the M.P. Accommodation Control Act, 1961 for letting an accommodation for a limited period ? If so, explain the relevant provision.

क्या मध्य प्रदेश स्थान नियंत्रण अधिनियम 1961 में सीमित समय के लिये भवन किराये पर दिये जाने के प्रावधान हैं ? यदि हाँ, तो सुसंगत प्रावधान को स्पष्ट करें । 5

17. What legal mode(s) is/are available to a tenant when the landlord takes possession under a eviction decree on the ground of reconstruction and after reconstruction does not hand over possession to the tenant ?

अभिधारी को क्या विधिक तरीका/तरीके उपलब्ध हैं जहाँ कि एक भूमि-स्वामी पुनर्निर्माण के आधार पर निष्कासन की डिक्री के अधीन कब्जा प्राप्त करता है लेकिन पुनर्निर्माण के पश्चात् अभिधारी को कब्जा नहीं सौंपता है? 5

**HINDU MARRIAGE ACT, 1955**

**हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955**

18. What are void and voidable marriages under Hindu Marriage Act, 1955 ? What provisions are therein regarding the legitimacy of the children born out of such marriages and what are their rights in the properties ?

हिन्दू विवाह अधिनियम 1955 के अन्तर्गत शून्य एवं शून्यकरणीय विवाह क्या हैं ? ऐसे विवाह से उत्पन्न संतानों की धर्मजता क्या होगी और सम्पत्तियों में उनके क्या अधिकार होंगे ?

5

**HINDU SUCCESSION ACT, 1956**

**हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956**

19. What is right of child in womb under the act ?

गर्भस्थ अपत्य को इस अधिनियम के तहत क्या अधिकार हैं ?

5

**MIXED**

**मिश्रित**

20. Write Short-notes on any two of the followings : -

- |                          |  |
|--------------------------|--|
| 1. Garnishee             | 2. Undisclosed Principal                   |
| 3. Contract of Indemnity | 4. Difference between a charge and a lien. |

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :-

5

- |                          |                                 |
|--------------------------|---------------------------------|
| 1. अनुक्रुणी             | 2. अप्रकटीकृत मालिक             |
| 3. क्षतिपूर्ति की संविदा | 4. भार तथा धारणाधिकार में अन्तर |

\*\*\*\*\*